Daemonum potestas reliquis rebus antecellit. Iob. 41. vide Gregor. lib. 34. mor. c. 17.

Rectores mundi tenebrarum cur dicantur daemones.

Aug. in Psal. 5. Carnalis et spiritualis nequitia quae sit?

c) Ephes. 6, 12.

Lj. in, accipitur causative, hoc est propter caelestia sua, facta nostra.

6. *Quanta sit diaboli ad tentandum audacia et perversitas.*

Quantum vero audeant, declarat satanae apud Prophetam vox: d) *In caelum conscendam*. e) Aggressus est primos homines in paradiso; f) adortus est prophetas; appetivit apostolos; ut, quemadmodum loquitur apud evangelistam Dominus, g) *cribraret eos, sicut triticum*: h) ne ipsum quidem Christi domini os erubuit: itaque eius inexplebilem cupiditatem, et immensam diligentiam sanctus Petrus expressit, cum dixit: i) *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens, quem devoret*. Quamquam non unus modo tentat homines satan, sed gregatim interdum daemones in singulos impetum faciunt: quod ille confessus est daemone, k) qui rogatus a Christo

Quanta daemonum sit audacia, et invidia.

d) Isa. 14, 13.

e) Gen. 3, 1.

f) Iob. 1, 6.

g) Paral. 21, 1.

h) Luc. 22, 31.

i) Matth. 4, 3.

j) I. Petr. 5, 8.

Daemones non singuli, sed plures inestant interdum hominibus.

k) Matth. 8, 18.

19.

domino, quod sibi nomen esset, respondit: *Legio mihi nomen est*: nempe daemonum multitudo, quae miserum illum divexerat; et de alio scriptum est: *a) Assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius peiora prioribus.*

7. *Cur perversi minus, pii autem magis a daemonibus infestentur.*

Daemones improbis infesti non sunt.

Iudith. 11, 1. Ego numquam nocui viro, etc. Et Lucae 11, 21. In pace sunt omnia, quae possidet.

Ioan. 15, 19. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligeret: et hoc est, quia vir bonus est caeli, malus est telluris alumnus; quos igitur caelum diligit, odit humus.

Ab exemplo sanctorum.

- b) Gen. 3, 2.
- c) 2. Reg. 11, 2. 3.
- d) 3. Reg. 11.
- e) Sampson etc. Iud. 16.
- Reg. 15.
- Ezech. 4.
- 4. Reg. 20, 13.
- f) 1. Cor. 10, 13.

Daemonum in nos potentia limitata est.

Apoc. 2. et 20. Vide Cassian. coll. 8. cap. 18. Aug. in Ps. 61.

g) Iob. 1, 12.

h) Ibidem 16.

i) Matth. 8, 31.

Tentare quid sit. Thom. in 1. p. q. 114. art. 2. et 2. 2. q. 97. art. 1.

Multi sunt, qui, quod impulsus, atque impetus daemonum in se minime sentiunt, totam rem falsam esse arbitrantur; quos ipsos a daemonibus non impugnari mirum non est, quibus se sponte tradiderunt: non est in illis pietas, non charitas, non virtus ulla christiano homine digna; quare fit, ut toti sint in potestate diaboli, nec ullis tentationibus opus est ad eos evitendos, in quorum iam animis, ipsis libentibus, commoratur. At vero, qui se Deo dicaverunt, in terris caelestem vitam agentes, ii maxime omnium satanae incursibus petuntur; hos acerbissime odit; his in singula temporis momenta struit insidias. Plena est historia divinarum litterarum sanctorum hominum, quos praesenti etiam animo stantes, vel vi, vel fraude pervertit. *b) Adam, c) David, d) Salomon, e) aliique, quos enumerare difficile sit, experti sunt daemonum violentos impetus, et callidam astutiam, cui resisti non possit consilio, aut hominum viribus. Quis igitur se suo praesidio satis tutum existimet? Itaque pie, casteque petendum a Deo est, f) ne nos tentari sinat supra id, quod possumus; sed faciat etiam cum tentatione proventum, ut possimus sustinere.*

8. *Daemones quantum aut quamdiu volunt, homines tentare non possunt.*

Verum hic fideles confirmandi sunt, si qui animi imbecillitate, aut rei ignoratione daemonum vim perhorrescunt, ut ipsi tentationum fluctibus agitati in hunc preceationis portum confugiant: non enim satan in tanta et potentia, et pertinacia, in capitali odio nostri generis, nec quantum, nec quamdiu vult, tentare nos, aut vexare potest; sed omnis eius potestas Dei nutu, et permissu gubernatur. Notissimum est exemplum Iob, de quo nisi diabolo dixisset Deus: *g) Ecce, universa quae habet, in manu tua sunt; nihil eius satanas attingisset: contra vero nisi addidisset Dominus: h) Tantum in eum ne extendas manum tuam: uno diaboli ictu cum filiis ipse, facultatibusque concidisset. Ita autem alligata est daemonum vis, ut ne i) in porcos quidem illos, de quibus scribunt evangelistae, non permittente Deo invadere potuissent.*

9. *Quid tentandi vox nobis designet, quaque ratione a Deo tentemur.*

Sed ad intelligendam huius petitionis vim dicendum est, quid hic tentatio significet, quid item, induci in tentationem. *Est autem tentare, periculum facere de eo, qui tentetur, ut ab ipso, quod cupimus, elicientes, verum exprimamus: qui ten-*

tandi modus in Deum minime cadit; quid enim est, quod nesciat Deus? *a) Omnia enim, inquit, nuda, et aperta sunt oculis eius.*

Est alterum tentandi genus, cum longius progrediendo, aliud quaeri solet in bonam, vel in malam partem; in bonam, cum ea re tentatur alicuius virtus, ut, illa perspecta et cognita, is commodis et honoribus augeatur, eiusque exemplum ceteris imitandum proponatur, ac denique omnes ob id ipsum ad Dei laudes excitentur; quae tentandi ratio sola convenit in Deum. Huius exemplum tentationis est illud in deuteronomio: *b) Tentat vos dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non.* Quo modo etiam tentare suos dicitur Deus cum inopia, morbo, et aliis calamitatum generibus premit; quod probandae eorum patientiae causa facit, et ut aliis documentum sint christiani officii. In hanc partem *c)* legimus Abraham esse tentatum, ut filium immolaret: quo facto, fuit is obedientiae, et patientiae exemplum singulare ad memoriam hominum sempiternam. In eandem sententiam dictum est de Tobia: *d) Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te.*

10. Quo modo daemon homines tentet.

In malam partem tentantur homines, cum ad peccatum, aut exitium impelluntur; quod proprium diaboli officium est. Is enim eo animo tentat homines, ut decipiat, agatque praecipites: quomobrem *e) tentator* in divinis litteris appellatur. In iis vero tentationibus modo intimos nobis admovens stimulos, animae affectiones, et commotiones adhibet administras; modo nos exagitans extrinsecus, externis rebus utitur, vel prosperis ad efferendos, vel ad frangendos adversis: nonnumquam habet emissarios et excursores, perditos homines, in primisque haereticos, qui *f)* sedentes in *cathedra pestilentiae*, malarum doctrinarum mortifera semina dispersunt, ut illos, qui nullum delectum aut discrimen habent virtutis et vitiorum, homines per se proclives ad malum, nutantes ac praecipitantes impellat.

11. Quibus modis dicitur quis in tentationem induci.

Dicimur autem induci in tentationem, cum tentationibus succumbimus. Inducimur vero in tentationem dupliciter: primum, cum de statu dimoti, in id ruimus malum, in quod tentando nos aliquis impulerit. At nemo quidem a Deo hoc modo in tentationem inducitur; quia nemini est peccati auctor Deus, immo vero *g)* odit *omnes qui operantur iniquitatem*. Sic vero etiam est apud sanctum Iacobum: *h) Nemo, cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur, Deus enim intentator malorum est.*

Deinde dicitur nos in tentationem inducere is, qui etsi non tentat ipse, neque operam dat, quo tentemur, tentare tamen dicitur, quia, cum possit prohibere, ne id accidat, aut ne tentationibus superemur, non impedit. Hoc modo Deus bonos et pios tentari quidem sinit, verumtamen sua gratia sustentatos non deserit. Nec vero non interdum iusto, et occulto Dei iudi-

a) Hebr. 4, 13.

Quomodo Deus hominem tentet; vide item Aug. epist. 146. et in exp. q. 68. et 74.

b) Deut. 13, 3. Vide Aug. in Ps. 5. et 6.

c) Gen. 22, 1. Vide Aug. lib. 16. de civ. Dei c. 32.

d) Tob. 12, 13.

Tentatio deceptionis causa diaboli est propria August. ep. 146. et alibi frequententer.

e) Matth. 4, 3.

f) Psal. 1, 1.

Quid sit induci in tentationem, quodque multipliciter fieri possit, vide August. lib. 1. de serm. Dom. in monte, cap. 14. Deus peccati non est auctor, sed illud odit.

g) Psal. 5, 7.

Basil. in hom. quod Deus non sit auctor malorum.

h) Iacob. 1, 13.

Quomodo a Deo in tentationem inducimur.

cio nostris id sceleribus postulantis, nobis ipsi relictis concidimus.

De hac hominum nequitia, vide Deuter. 32, 15. et 1. Reg. 2. et 2. Reg. 12. et g.
a) Luc. 15, 12, 13, 14.

12. *Beneficia Dei quandoque nos in tentationem inducunt.*

Praeterea nos in tentationem Deus inducere dicitur, cum eius beneficiis, quae nobis ad salutem dedit, abutimur ad perniciem, et a) patris substantiam, ut prodigus ille filius, dissipamus, *vivendo luxuriose*, nostris cupiditatibus obsequentes. Quamobrem id dicere possumus, quod de lege dixit Apostolus: b) *Inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem.* Opportunum rei exemplum est Hierosolyma, teste Ezechiele, quam Deus omni ornamentorum genere locupletarat, ut eius ore prophetae diceret Deus: c) *Perfecta eras in decore meo, quem posueram super te;* et tamen illa civitas divinis cumulata bonis, tantum abest, ut optimo de se merito, ac merenti Deo gratiam habens, caelestibus beneficiis ad beatitudinem consequendam, cuius gratia ea acceperat, uteretur, ut, ingrattissima in parentem Deum, abiecta spe et cogitatione caelestium fructuum, tantum praesenti abundantia luxuriose ac perditè frueretur; quod d) Ezechiel eodem capite pluribus verbis persecutus est. Quare sunt eodem loco ingrati in Deum homines, qui praebitam sibi ab eo divinitus uberem materiam recte factorum, ad vitia, illo permittente, convertunt.

b) Rom. 7, 10.

c) Ezech. 16, 14.

d) Ibid. 19, 20. Ingrati in Deum homines reprehenduntur.

13. *Quo modo scripturae verba intelligenda sint, quae de permissione Dei per verba operationem significantia, loquuntur.*

Mos loquendi scripturarum improprius, quando verbis activis Dei permissio significatur.

e) Exod. 7, 3.
f) Isa. 6, 10.
g) Rom. 1, 26.
Conc. trid. sess. 6. can. 6.

Sed oportet hunc divinae scripturae morem diligenter attendere, quae Dei permissionem iis interdum verbis significat, quae, proprie si accipiantur, tamquam actionem in Deo significant; nam in exodo sic est: e) *Indurabo cor Pharaonis;* et apud Isaïam: f) *Excaeca cor populi huius;* et ad romanos scribit Apostolus: g) *Tradidit illos Deus in passionem ignominiae, et in reprobum sensum.* Quibus in locis, aliisque similibus, non id omnino esse actum a Deo, sed permissum, intelligendum est.

Tentationum utilitas.

h) Iob. 7, 1. secundum LXX.

* Al. leg. Millitia.

i) 1. Petr. 5, 6.

k) Ibid. 4.

l) 2. Tim. 2, 5.

m) Iacob. 1, 12.

14. *In hac precatationis parte non postulatur, ut prorsus ab omni tentatione immunes simus, sed ne in tentationibus a Deo deseramus.*

His positus, non erit difficile scire, quid in hac precatationis parte postulemus. Nec vero petimus, ne omnino tentemur: h) *Est enim tentatio vita hominis super terram.* Est autem ea res utilis, et fructuosa hominum generi: nam in tentationibus nos ipsos, idest vires nostras, cognoscimus. Quamobrem etiam i) humiliamur *sub potenti manu Dei*, viriliterque decertantes, k) expectamus *immarcescibilem coronam gloriae.* Nam et l) *qui certat in agone, non coronatur; nisi legitime certaverit;* et, ut inquit sanctus Iacobus: m) *Beatus vir, qui suffert tentationem; quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se.* Quod si urgemur nonnumquam hostium tentationibus, magnae nobis erit

levationi illa cogitatio habere nos adiutorem *pontificem*, a) *qui possit compati infirmitatibus nostris, tentatum ipsum per omnia*. Quid hic igitur petimus? ne divino praesidio deserti, tentationibus vel decepti assentiamur, vel cedamus afflicti, ut praesto sit nobis Dei gratia, quae, cum defecerint nos propriae vires, in malis recreet ac reficiat.

15. *Quo modo a Deo in nostris tentationibus opem implorare debeamus.*

Quare et generatim Dei opem implorare debemus in omnibus tentationibus, et nominatim, cum singulis affligimur, ad precationem confugere oportet. Quod a Davide factum legimus pene in unoquoque tentationum genere; nam in mendacio sic precabatur: b) *Ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque*. In avaritia ad hunc modum: c) *Inclina cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam*. In rebus vero inanibus huius vitae, et illecebris cupiditatum, hac prece utebatur: d) *Averte oculos meos, ne videant vanitatem*. Ergo postulamus, ne morem geramus cupiditatum, neve e) defatigemur in tentationibus sustinendis, ne f) declinemus de via Domini, ut tam in rebus incommodis, quam in prosperis, aequitatem animi, constantiamque servemus, et nullam nostri partem Deus sua tutela vacuam relinquat. g) *Petimus denique, ut satanam conterat sub pedibus nostris*.